1. Sentent.
Capreol.
Iauell.
dissontat quo
ad accidentia
incompleta.

Proea locus
S. Thom.
Caiet.

Hæc sent. nō
agit de vnitate
subiecti, sed de
capacitate ad
plura acciden-
tia incomple-
ta.

3.

2. Sentent.
dissona quoad
accidentia cō-
munia.

Confutatur.

3. Sentent.
dissona quoad
ea, quæ motu
funt.

Refellitur
exemplo lumi-
nis.

4.
4. Sentent.
Soar. in Met.
disp. 5. sect. 4.
dissona quoad
aliqua accide-
tia, eo quod
sint distincta
munere, vt re-
lationes, & spe-
ci intentiona-
les.

Quoad relatio-
nes refutata est
lib. 3. cap. 17.
Quoad species
cap. seq.

suos terminos præstinentium. Ioannes A Capreol. in 2. d. 3. q. 2. Et Iauell. 5. Metaph. q. 16. aiunt accidentia cōpleta eiusdem speciei non posse inesse eidem subiecto; accidentia verò incompleta posse. Completa vocant, quibus subiectum est in actu ultimo; incompleta quibus inchoatur illa ultima perfectio, vt species intentionalis. Quod videtur acceptum à S. Thoma q. 8. de verit. art. 14. Et hoc idem indicat Thom. Caiet. 1. p. q. 85. art. 4. Sed isthæc opinio nihil eius quæstionis interest, quam tractamus: neque enim vnitatem individuam hi Auctores accipiunt ab vnitate subiecti, in quo nō possint esse plura individua; sed fortè à capacitate subiecti, quod non potest informari pluribus formis completis, & incompletis potest. Et sunt dubia alia, quæ hac distinctione non absoluuntur.

Alij afferētes non causam vt causam, aiunt accidentia propria non multiplicari in eodem subiecto, communia multiplicari: quod posterius est falsum, cum albedo, & calor, quæ sunt communia, in eodem corpore non multiplicētur. Alij verò ea nō multiplicari, quæ motu sunt. Sed & hoc falso, lumen enim sine motu producitur, & tamen non multiplicatur in eodem acre. Et huiusmodi sententias commemorare supervacaneum est: Nullus enim eorum qui multa accidentia eiusdem speciei arbitrantur inesse eidem subiecto, certum aliquid potuit afferre, vt interiecto discrimine ostenderet, quæ possint multiplicari, quæ non possint.

Quidam verò posteriores scholastici coaptantes regulam suæ doctrinæ, aiunt ea accidentia, quæ munere quodam distinguuntur, vt videlicet ad aliud referant, vel faciant initium quoddam progressionis ad aliud, ea, inquam, multiplicari in subiecto eodem: nam plures paternitates ponunt in eodem Patre ad filios plures referendo, & plures species sensibiles in eodem sensu. Reliqua omnia accidentia non multiplicari, si sint eiusdem speciei in subiecto eodem. Nos verò exemplū illud de relatione libr. 3. vberrimè confutauimus; de speciebus autem intentionalibus capite sequenti differendum. Nihil ergo obstat quin teneamus commune pronuntiatū de accidentibus omnibus, quod in eodem subiecto non multiplicentur solo numero,

nisi sint species distinctæ accidentium. Regula autem illa ultima, qua ratione sit præscripta, incertum est: nam quod hæc accidentia videantur obire diuersa munera, non indicat ea esse numero diuersa; multa enim possunt esse ab eodē individuo. Videndum ergo est, an illa munera pertineant ad efficientem causam, an ad formalem: causæ enim formalis damus effectum vnum, effectrici multa. Quare igitur species intentionalis, quæ est principium efficiens cognitionis, non poterit vna & eadem diuersas cognitiones inchoare. Præterea habitus scientiæ est principium diversarū cognitionum, & vtitur pluribus speciebus intentionalibus administris; obit ergo multa munera, vt illi aiunt; & tamen est qualitas vna individua, vt communis opinione teritur. Non ergo consentanea est illa ratio, vt species intentionales numero multiplicentur, quia diuersis muneribus funguntur.

Dicendum ergo est cum S. Thoma, nulla accidentia eiusdem speciei posse multiplicari in subiecto eodem, repugnante multititudini accidentium ipsa vnitate subiecti, quæ est principium individuationis eorum.

Probatur primū cōclusio isthæc ex illo prologo Philosophi 5. Metaph. c. 6. iam dudum commemorato, vbi docet ea quæ non dividuntur specie, materiā dividit; ergo accidentia, quæ non dividuntur specie, si in eadem materia insint, nihil superest quo dividantur. Nam etsi Obvia intervint Aristotelem loquutū de divisione præatio. substantiarum non accidentium: respō- Refellitur 1. sio non facit satis; cum eadem sit ratio individuationis, vt longissima disputatio comprobatum est; imò accidentia non solum quoad ortum, sed quoad durationem etiam à materia individuantur: tum vel maximè, quia ratio asserti Refellitur 2. facit assertum illud commune: univer- sim namque à forma, quæ dat speciem sumit vritas specifica; ergo divisione, quæ specifica non est, à materia petenda. Hoc idem comprobatur, consequitur enim vt quod est productum simpli- citer, reproducatur per naturalem causam: nam si quod est album potest recipere nouam albedinem, simplicitè fit album denuò, quod album iam erat: ea- demque ratio est de omnibus accidenti- bus; quodcumq; enim accidens dat sim- pliciter

Ratio 4. Sent.
Vnum indi-
duum potest mul-
ta munera obi-
re, vt causa effi-
cies, cuius mo-
di est species.

Confirmatur
habitus
scientiæ.

5.
5. & vera sent.
in tit. asserta.

6.
1. Probatio ex
Aristot.

2. Probatio.
Sequitur pro-
ductum simpli-
citer reproduc-
naturaliter. si
quod est albū,
potest recipere
nouā albedinē

pliciter esse suæ speciei, & quidditatis: ergo adueniente nouo accidente eiusdem speciei, simpliciter in eādem specie accidentis ponitur illud subiectum, quod iam erat in specie eādem constitutum.

3. Probatio
evidens.

Augmentum
perfectionis ac-
cidentariae aut
est intensiū,
aut extensiū.
Vtrumq; cer-
nitur in habi-
tu scientiæ.

Obiectio.

Responsio ex
lib.3. cap.17.
Vtrumq; aug-
mentum perti-
net ad vnum
individuum.

Pater in gra-
dibus intensio-
nis.

Item in exten-
sionis quasipar-
tibus.

Exemplū ha-
bitus indivi-
dui scientiæ.

Confirm. I.
Constitutis ac-
cidentibus per
individus dif-
ferentias essen-
tiales, quæ su-
munt à sub-
iectis, omnis
alia varietas ac-
cidit.

ergo adueniente nouo accidente eiusdem speciei, simpliciter in eādem specie accidentis ponitur illud subiectum, quod iam erat in specie eādem constitutum.

Tertiò commonstratur hoc evidentissi-
mo argumento, accidentia enim eiusdem

speciei non differunt perfectione essen-
tiali, sed accidentaria; vnum ergo addi-
tum alteri auget perfectionem istam ac-
cidentariam, aut intensione, aut exten-
sione; quod utrumq; augmentum in ha-
bitu scientiæ cernimus: est enim scien-
tia intensor, ea quæ est evidentior; &
magis extensa, quæ est plurium rerum

notitia: sed utrumque augmentum per-
tinet ad vnum individuum eiusdem spe-
ciei; ergo non sunt plura individua in
subiecto eodem. Assumptum certissimū
est, nihil enim potest singi quod vnum
individuum addat alteri, quod non per-
tineat aut ad accidentariam intensionem,
aut saltem ad extensionem quan-

dam. Aiunt, verbi gratia, duas relatio-
nes paternitatis esse in eodem: ecquis
non videt accidentis istud specificum pa-
ternitatis, in his duobus individuis ex-
tendi quodam modo ad plura? Sed &
minor propositio clarissimè comon-
stratur. Omnes enim confitentur gradus
intensionis vnius accidentis non distin-
gui numero, quia non sunt multi calo-
res in uno corpore, sed calor unus ha-
bens gradus multos intensionis: ergo &

modo eodem in extensione perfectionis
intra eandem speciem, non sunt multa
accidentia quasi partes illius perfectio-
nis extensæ; sed est vnum accidens quasi
per partes extensem, vt habitus scien-
tiæ, qui perfectione individua quasi di-
latata, protenditur ad conclusiones plu-
res. Hoc ergo ipsum in omni individuo
accidente possumus meditari. Adhuc

commonstratur sententia, quia absque du-
bio in unaquaque specie eæ differentiæ,
quæ inueniuntur in individuis, accidentunt
ipsis individuis; cum in quibusdam in-
ueniantur: neque sunt essentiales dif-
ferentiæ individuæ, cum sint communes
pluribus, vt accidit calori esse intensem
aut remissum; ergo constitutis accidenti-
bus per individus differentias, cetera
accidunt ita, vt possint adesse, & ab-
esse ab illis; sunt enim modi quidam rea-
les variabiles etiam in accidentibus: sed
accidentia individuantur per subiectū

A saltem causalitate naturali: ergo omnis
alia varietas, quæ cernitur in accidente
istius subiecti, non indicat accidentis nu-
mero distinctum, sed idem numero ac-
cidens reali modo immutatum; sicut ex-
perti aquam calidiorem, non iudicamus
nouo calore affectam, sed eundem calo-
rem auctum. Quod idem ob rationem
eandem de accidentibus reliquis iudi-
candum est, vt capite sequenti explica-
bimus. Et confirmatur; nam etsi neges
accidentia individuari per materiam, si-
ue subiectum; conferenda sunt duo ac-
cidentia solo numero differentia in eo-
dem subiecto: certè illis nullum est dis-
crimen, quod non accidat individuo il-
lius speciei, vt probatum est. Quòd si ac-
cidit individuo, potest ab eodem remo-
veri: & aliud querendum est, quo ista
accidentia solo numero distincta inua-
riabiliter differant? Nihil autem inue-
nies quo differant solo numero, quod
alijs accidentibus accommodari non pos-
sit: quare & duas albedines in eodem
subiecto confiteberis.

B Hanc verò sententiam adeò certam
tenemus, vt nullâ potentia arbitremur
fieri posse, vt inhærent accidentia duo
eiusdem speciei eidem subiecto; sicut
antea constituimus, non posse acciden-
tia subiectū mutare. Probatur hoc, nam
si vna numero materia haberet formas
substantiales numero distinctas, esset di-
uisa, & non diuisa: formaliter enim ne-
cessere est materiam per formas diuidi, &
ita diuisa esset materia per formas duas,
neque aliud potest intelligi; alias forma
non daret suum effectum formalem ma-
teriæ, informando illam: sed diuisa non
esset materia, siquidem esset vna; ergo
& diuisa, & non diuisa esset. Eodem ar-
gumento in eodem corpore non posse
inesse duas quantitates, cōvincitur, quia

C Probatur ex
c 10. p. 4. n. 4.
Plures forme
substantiales nu-
mero distincte
non possunt es-
se in vna mate-
ria, alias hæc
esset diuisa, &
non diuisa.

D Sic nec du-
quantitates in
vno corpore.

E Item nec duo
calores in vna
quantitate.

F Item nec duo
calores in vno
subiecto.

G vno

Alia varietas
solùm indicat
accidens reali
modo immu-
tatum.

Confirm. 2.

Remoto discri-
mine acciden-
tali nihil ma-
net in his acci-
dentibus quod
alijs accommo-
dari nō possit.

7.

5. Sent vera
tenemus, vt nullâ potentia arbitremur
est etiam de po-
tentiâ absoluta.

Sic nec du-
quantitates in
vno corpore.

Item nec duo
calores in vna
quantitate.

Item nec duo
calores in vno
subiecto.

Hoc ipso duo gradus intentionis sunt calor unus, quod unum est subiectum.

Similiter duæ partes extensionis accidentis sunt unum accidens.

8.
Coroll. ex S. Thomæ.

Qualitas intentionis non potest separari à subiecto, alijs esset infinita non extensio, sed intentionis.

vno non possunt esse duo calores, siquidem hoc ipso est calor unus, quod unum est subiectum. Eodem igitur argumento sicut unitas subiecti est adæquata causa, ut duo gradus intentionis cōiungantur in uno calore (si tamen placet calorem intensum esse quid continuum, de quo infra disputabimus) ita & eadem unitas subiecti causa adæquata est, ut duæ partes extensionis accidentis in eadē parte subiecti, confluant in unitatem individuam accidentis unius. De qua etiam re postmodum aliquid statuerimus.

Ex quibus colligimus scitam esse sententiam S. Thomæ, quod qualitas intentionis non possit separari à subiecto, nō solùm propter extensionem quam habet à subiecto, sed etiam propter intentionem; quia ipsa intentionis definitur subiecto: quod si esset separata, nullus haberet fines, sed esset infinita. Credimus itaque accidentia nulla eiusdem speciei posse multiplicari in subiecto eodem, neque à causis naturalibus, neque à potentia creatrice.

Confirmatio.

9.
Aristot.

Commentarius Fonsseae.

Improbatur.

Commentarius S. Thomæ consoniustituto.

Idem.
Caiet.

S. Thom.

Capreol.
Herueus.

Hæc sententia absq; dubio ab Aristotele afferitur lib.5. Metaphysic. tex. 15. afferente ilia accidentia specie distingui, quæ cum in eadem substantia insint, differentiam habent: quæcunque ergo accidentia differunt in eodem subiecto, specie differunt, non solo numero. Ab hac regula Philosophi quidam coloco excipiunt quadam accidentia: quæ exceptio si vera quidem esset, non tamē faceret Philosophum veracem, qui nulla facta mentione de motu, sed de rerum differentijs, eam legem præscripsit accidentibus. Verior est commentarius S. Thomæ lect. 12. affirmantis cum Arist. accidentia omnia, quæ eidem insunt, specie differre; nam quæ solo numero differunt, nequeunt inesse eidem. Hoc ipsum docet S. Thom. 3. p. q. 35. art. 5. Et Thom. Caiet. ibidem. Et idem Doctor sanctus in 4. d. 12. q. i. art. 1. ait impletare contradictionem afferentes duo accidentia eiusdem speciei esse in uno subiecto: quia unitas est ab uno: & duo in uno dicere, est quedam contradictione. Et idem sentit cum docet accidentia individuali per substantiam. Ioannes Capreolus in 1. d. 7. q. 2. Herueus quodlib.

A 3. q. 9. Henric. Gandan. quodlib. 5. q. 6. Gandan. Paul. Soncin. 7. Metaph. q. 4. Et quidam Sencin. alij opinioni eidem libenter subscribūt.

PARS QVARTA.

Utrum accidens corruptum possit iterum produci?

Ad finē istius capitinis breviter perstringenda est longa quæstio de reparatione rerum pereuntium. Ioannes Scoti. Scotus in 4. d. 43. q. 3. existimat naturali causarum concursu idem animal prodacendum, si contingere materiā eandem iterum affici similibus dispositionibus. Qua opinione fit, ut accidens quod nullas dispositiones subsequitur, in subiecto eodem, & ab agente eodem producatur iterum, et si corruptum fuerit. In eandem partem inclinat Richardus d. eadem, art. 3. q. 1. Et S. Thom. d. 44. q. 1. art. 1. videtur annuere, dum ait, non posse generari iterum idē animal quod interierat, quia non est materia eadem: quare cum materia accidentium eadem sit nullis dispositionibus præparata, poterit iterum produci idem accidens. Et

Arist. 8. Metaphysic. tex. ii. indicat unitatem effectus ab agente, & mobili venandam esse. Hæc opinio potest quadam explicacione videri verosimilis, si dicamus res quas metitur tempus, quoad durationem habere quasi partes tempore dimensiones: quod si earum duratio intercipiatur, & producatur eadem res, erit quidem eadem unitate illa invariabilis individuali, sed non erit eadem continuitate durationis, sicut diuisa aqua iam non est eadem. Et ad hunc loquendi modum explicabitur Philosophus, quod non redeat idem, quia iam est duratione diuisum.

Sed bac etiam cum explicacione falsa, & incredibilis est isthæc existimatio: nam res permanentes mēsurantur tempore, quatenus sunt mutabiles, sed non quod earum entitas perpetuò fluat; hoc enim est propriū motus. Quare et si motus idem in eodem mobili intercessus, possit dici idem sola divisione distinctus; cetera tamen entia quæ permanent, & in diversis temporibus producuntur, non sola temporis interiectione diuisa sunt, sed sua propria entitate individuali, neque credit calor idem, sed alius.

1.
Sentent.
Affirmat posse naturaliter.

Accedit
Richard.
Pro ealocus
S. Thom.

Locus
Aristot.

Hujus sent. explicatio verosimilior, sc. idē individuali si duratione sit diuisum, non esse idem simpliciter.

Iuxta illam explicatur axioma
Aristot.

2.
Hoc sent. cum explicacione configuratur 1.

Quicquid sit de motu interciso in eodem mobili, entia permanentia quæ intereunt non redeunt eadem individuali.

Confutatur 2. alius numero diuersus. Præterea ipse motus, qui continuitate quadam est idem, est quidem diuisibilis, quia singulis partibus potest intermitte, & cessare; sed non ita diuisibilis, vt cessante, & diuiso motu, motus sequens sit vera pars diuisa sum ab antece. motus antecedentis; sed est aliud accidens habens suā unitatē inuariabilē, vt quid, est aliud accidens diuer-

Diviso ipso motu, is qui se accidens diuer sum ab antece. **Confutatur 3.** paulò posthac explanabimus. Aduersa- tur etiam ista doctrina placitis Orthodo- xis: nam calor qui nunc denud intru-

ditur in aquam, absolutē, & simpliciter non est idem ille, qui anteā præfuerat in aqua eadem; sed absolutē, & simpliciter diuersus est, vt omnes conseruantur, & illi corum opinioni consentaneum est; nam ea, quæ diuisa sunt quantitate, simpliciter sunt distincta, cum discernantur numero reali prædicamenti, vt duo ignes, duo ligna; & similiter quæ differunt tem-

pore, simpliciter diuersa sunt; ergo homo è morte reuocatus absolutē, & simpliciter nō erit idem qui fuit inter viuos, quod est hæreticum. Probatur, quia ho-

Sequitur hominem è mortuis reuocatum nō esse simili- citer eundem. **Probatur** secunda sequela.

tempore; ergo abscissa vita, & duratio- ne non erit homo idem, sicut neque calor nunc productus est idem ille, qui præfuerat. Mitto quid homo posset è mortuis reuocari à naturali agente, si euolutis orbibus cælestibus in eadē oppositione astrorum materia eadē præpararetur ijsdem dispositionibus, vt illi volunt.

Confutatur 4. Sequitur hominem posse è mortuis reuo- cari ab agente naturali.

3. **Conclus.** Retinenda igitur est communis op-

negat possit na- turaliter.

Aristot. **S.Thom.** **Et S.Thom. 4. contra gent. cap. 80, & in 4.d. 44. q. 1. art. 1.** Quod verò ibidem

Explicantur utriusq; loca adducta pro Scot. ait non posse reparari idem, quia nō est materia eadem; causam physicam indicauit generationis substantialis, & intel- ligit materiam dispositam. Hoc idem docet quodlib. 4. q. 5. & alijs multis in locis.

4. **Rationis red-** dendē difficul- non posset iterum producere quod fue- tas, præfertim rat corruptum, certè res est suis recon- in accidentib^o. dita involucris: nam etsi generationes substantiarum cohærent cum suis dis- positionibus, & videatur esse incredibile. vt ijsdem, siue similibus dispositioni- bus præparetur materia eadem; forte non sunt necessariae eadem omnino dis- positiones, vt capite antecedenti docui-

A mus. Verùm de accidentibus nulla ratio redditur, cur non possint eadem produci; cum maneat eadem potentia activa, & passiva; nam in corruptione, vt dicit S. Thom. de potent. q. 5. art. 3. & 4. ad 9. fit quædam reuocatio de actu in potentiam, sicut in generatione de potentia actus profilit. Itaque per hoc ipsum quod albedo ab isto corpore extruditur, & desinit esse album, ille actus in potentiam trāsit, vt possit iterum esse album. Quid ergo prohibet, vt eadem albedo oriatur ia corpore eodem, quæ interie- rat?

Quidam rari omne individuum designari non à canis naturalibus, sed à Dei voluntate, vt diximus, aiunt ita quidem posse produci quod corruptum est, sicut & quod adhuc non est genitum. Cum diuina potentia, qua isthac designantur, nulli temporis seruat; sed libera sit à tempore angustijs. Quare solummodo est in causa congrua ratio, qua Deus decrevit non producere iam producta, sed novis semper rebus exornare hunc mun- dum.

Sed his missis quæ anteā confutauimus: à verbis quibusdam S. Thomæ 4. contra gent. possumus expisci causam verissimi asserti, quod corruptum non redeat per naturam; quod enim corruptum est, transit in nihil: non transit in potentiam, sed in nihil. Cum enim idem S. Doctor q. 3. de potent. ait, rem quæ corruptum est, nō trā sic in potentiam, sed in nihil.

Eiusdē auctoritas explicatur de transitu in potentiam quoad speciem, non quoad individuum: nam expulsa albedine corpus quod erat actu album, transit in potentiam, quia dum album fuit, non potuit fieri album. Per hoc igitur quod desit esse album, iam potest esse album; sed illa numero albedo non transit in potentiam, sed in nihil: quare illamet albedo, quæ antequam existeret, erat in potentia passiva istius corporis, posteaquam cōparauit esse, & illud postea amisi, transit in nihil; quoniam de potentia actus prodijt, actus deinde transgit tempus suum, nihilque mansit illius accidentis, neque actus, neque po- tentia. Deus verò qui de nihilo potest producere; illud ipsum accidens, quod iam non est in potentia naturali, neque activa, neque passiva, potest reducere de nihilo. Eodem modo anima rationa- lis, quæ ante generationē istius hominis erat

Ostenditur auctoritate S. Thomæ.

1. Ratio iuxta sent. confutatā cap. 10. p. 1. n. 4.

2. & vera Ra- tio ex

S. Thomæ, Qua simul ostenditur 2. cōclusio affirmās posse diuinit^o. Idem numero quod corruptum est, nō trā sic in potentiam, sed in nihil.

Eiusdē auctoritas explicatur de transitu in potentiam quoad speciem, non quoad in- dividuum.

Albedinis individux de- sinentis nihil manet neque actus neque po- tentia;

Homo corruptus secundū es se illud indiui- duū totius trā sit in nihilum.

Solus Deus de nihilo potest reuocare. Hac vna ratio ne eneruantur extreñat sent. oppositæ.

7. Examinatur hæc ratio.

Non negat caro iam producunt, & postea corruptū posse produci in isto instanti, si adhuc esset in potentia.

Hinc inseritur ablurdū. sc. nō variari numerū accidentiū, nisi propter interitum eorū.

Probatur hoc esse absurdum.

Inter plures calores individuos nō est ordo, vt ille sit prior, hic secundus, nisi hoc ad physicā causam, vel causas reuocetur.

erat debita his dispositionibus, & quoad effectus erat in potentia materiæ, de potentia in actum transiens; post mortem hominis, nulla naturali causalitate potest iterum introduci in materiam eandem: quia homo corruptus secundum esse illud individuum totius transit in nihilum; de nihilo autem sola vis diuina reuocare potest. Itaque eadem ratione extremis sententijs repugnamus, Ioāni quidem Scoto affirmati possit iterum produci quod fuerat corruptum, & item Durando neganti posse id fieri vel diuina potestate.

Sed adhuc non acquiescit animus. Nā B et si impossibile esse commonstremus, vt corruptum reparetur per agens naturale; adhuc tamen videtur fieri posse, vt id ipsum individuum, quod fuit generabile in alio instanti, possit produci in isto instanti; ea sanè conditione, vt non fuerit antea genitum, neque in nihil transierit, sed sit adhuc in potentia naturali, siue actiua, siue passiua; verbi gratia, horā præteritā admoto igne calefactum est lignum (de accidentibus enim fortius imminet argumentum, remota omni dispositione antecedente) & potuit non calefieri; tunc querimus, si calefactum non esset lignum istud, produceretur in isto instanti ille idem calor, qui producendus fuerat, an diuersus? Nam si potuit produci idem, nisi esset antea productus, & postea corruptus, nō variatur numerus accidentiū, nisi propter interitum eorum: quandoquidem, nisi gigneretur, & interiret, producetur idem nunc calor qui fuerat producendus tempore præcedenti, si ita libet opinari. Hoc autem parum philosophicē videtur dictū; nam cum in quocunq; instanti possit corrupti calor, & aliis calor numero distinctus induci, atq; ita possint in eodem corpore successione temporis existere multi calores; non est verosimile multitudinem istam individuorum in specie eadem obuenire ob eorum interitum; ita vt non potuerit gigni secundus calor ante primum, neq; tertius ante secundum. Nam & inter hos calores individuos non est ordo, vt ille sit prior, hic secundus; nisi hoc ipsum reuocemus ad aliquam physicam causam, aut causarum multarum congressum, vt potius hic, quam ille calor producatur in isto instanti.

D

A Dicendum igitur est, in quolibet instanti esse generabile quoddam accidēs, & non aliud. Nam hoc accidens, & hæc actio coæquata sunt, & alia actione necessaria est produci aliud accidens. Quapropter scitè docuimus, eandem actionem numero tam ab uno agente, quam ab alio solo numero distinctis, posse derivari. Cum ergo actio sit quoque instanti suo coæquata, vel etiam temporis si ea sit motus, accidens quod in isto instanti, vel tempore producitur, in nullo alio vel instanti, vel tempore potuit produci.

Qua quidem ratione Durandus probauit, neque per diuinam potentiam posse produci idem corruptū (homine excepto) quia actio, qua est genitum transiit, & non potest iterum existere: cum sit suo tempori, vel instanti adæquata. Sed nos Durando non assentimur.

Quidam igitur respondent Durando, Deum posse ipsam actionem reproducere, quæ tempore transacta est, non quoad illum fluxum tempore dimelsum, sed secundum idem esse individuum, & invariabile, quod non pendet intrinsecè à tempore. Hoc autem intellectu est impossibile: nam motus est ipse fluxus intrinsecè, & essentialiter habens partes priores, & posteriores, quæ suâpte natu- râ sunt dimensiones tempore etiam imagi- nario: sicut si Deus corpus collocet in vacuo loco, quod necessariò habet suas in loco dimensiones. Et eodem modo actio, quæ momèto absoluitur, adæquatur ipsi momento temporis fixo, & non potest iterari; alias & tempus præteritū posset reproduci.

Aliter ergo respondendum est, effec- tum istum individuum illa sua unitate invariabili, qua omni tempore est idem, adæquari actioni per quam producitur: ita vt neq; ea actione illud accidens, nisi istud, neque istud accidens alia actione, nisi eadem possit produci naturali causalitate: sed actione diuina, quæcunque illa sit, posse idem accidens produci in diuerso instanti, & tempore. Et hoc quidem quod per se ipsum appetat satis superque verosimile, fulciemus æquissimā ratione ex doctrina S. Thomæ depropria: agens enim naturale solum immutat res de hoc in illud traducendo, quia non est causa totius entis; & idcirco etiā non potest conseruare res, sed gignere, quod est de non esse ad esse educere, cōscrupare

8. 3. Ratio optima. Sunt coæqua- ta, hoc accidēs, & hæc actio, & suum instans, vel tēpus.

9. Hæc ratio prout trahitur à Durando ad probandum suam sentent. rejicitur.

10. Adeā i. Resp. Soar. in Met. d. f. 6. sect. 9.

Refellitur. Motus est ipse fluxus essentia liter habēs par tes priores, & posteriores tēpore dimensiones.

Sic actio insta- tanea adæqua- tur instanti.

11. 2. & vera responso.

Effectus indi- uiduus suę pro- ductioni natu- rali adæquatur causalitate.

Actione diuina quæcunque sit, potest idem accidens produci in instanti, & tempore diuerso ab eo cui erat debitum naturalicausalitate.

Suadetur ex S. Thom.

Agés naturale

solum immutat

res de hoc in illud traducendo, quia non est causaliter in suis, & idcirco significat, non conservat.

12. **Diuinavirtus**
non solum immutat, sed conseruat res.

quia producitur res de non esse in isto instanti ad esse in eodem instanti; & huic instanti naturali causalitate debitum est illud individuum; non quia tempus sit causa ejus, ut dicemus; sed quia causa naturalis ad istud individuum producendum est definita tempore, quo eius causalitas mensuratur, ut de non esse in isto instanti ad esse in isto instanti producat hoc accidens.

Solutio.
Etiam actio diuina mensuratur instanti, vel tempore, & non potest iterari. At pēa quae sit in hoc instanti potest producere accidentes de bitum alteri instanti naturali causalitate. Quia Deus esse rerum debitum causis naturalibus præstituto tempore, potest anticipare tempore, vel protrahere; & idemmet individuum quod fieret here ri naturali causalitate, si causæ naturales admouerentur, & quod ipsam causam concurrentibus non potest iam produci, diuina virtute idem produci potest. Hoc autem probatur communi Philosophorum sensu; omnes enim dum aliud agūt, constanter affirmant, hac generatione non posse gigni nisi hoc; sed generatio hæc est adæquata instanti, vel actio temporis: ergo quod in isto instanti generatur, aut producitur, in alio non potest generari, aut produci: aliter verò dicendum de causa creatrice, quæ non solum immutat, sed conseruat res.

13. **Colligitur**
responsio facilis, & noua. Rerum individuatio conexa est naturali tā tum causalitate cum tempore, vel instanti sui ortus. Et eadē omnino ratione nullum individuum substantia potest produci, quia per se pēdet à tempore sui ortus, propter genera-

A tionem cui adæquatur, ut ista generatio ne generetur hoc, alia aliud. Negamus igitur constanter posse produci idem à naturali causa quod interierat, & posse fieri aimus diuina virtute: cuius tēi vtriusq; afferendæ duas rationes proposuimus, explanauimusque.

Sed tamen aduertendum est, tempus non esse causam unitatis individua, sed indicium: principium autem individui propter actionem, & causalitatem tempore dimensam, definitur ad causandum hoc non illud, in tempore hec non illo, ut ex dictis liquet. At verò antea nō reuocauimus individuationem substantiæ ad tempus, sed ad dispositiones; quia disputabamus de materia signata, & disposita; tum etiam quia hoc fuerat declara-

B randum commodiū isto loco; tum vel est commune maximè, quia tempus idem est commune multis generationibus possibilibus, tationibus possi quæ possint simul existere: materia au bili, quæ pos tem illas discernit. Sed quia ipsa causalitas prima materiæ recipientis denuò Causalitas pri formam, prout subiicitur generationi, ma teriæ re devincta est tempori; concedimus in di versis instantibus non posse produci idem, neque eandem substantiam, neque idem accidens. Quam ob rem principium individuationis substantiæ adæquatum di

C ximus esse materiam generationi subiectam; qua eadem ratione est quoque in Vniuersim tāstanti eodem colligata. Ergo Vniuersim substantię, quā tām substantias, quām accidentia aimus variari necessariò per suum ortum, si variantur instantia: imò & motus qui nullo modo possunt reproduci, quia coquantur tempori, quod sint diversa accidentia habent à suo ortu; cuilibet etum, si variantur instanti suus motus definitus est, ut ab isto instanti oriatur iste motus, qui nō oriretur ab alio instanti. Non tamen tēpus est individuationis principium, sed indicium.

C A P U T XIII.
do silendo mēbris cibos nō mīscob Argumenta refelluntur.

C Ontra ea quæ diximus de individuatione accidentium arguitur: & primum confutamus illud assertū, quod idem numero accidentis possit produci à diversis agentibus. Videlicet enim effici, ut eadem substantia possit gigni à diversis agentibus, scilicet introducētibus dispositiones

14. **Aduert.**
Tempus non est causa unitatis individuorum sed indicium.

Tempus idem est commune multis genera

tionibus possi quæ possint simul existere: materia au bili, quæ pos tem illas discernit. Sed quia ipsa causalitas prima materiæ recipientis denuò Causalitas pri formam, prout subiicitur generationi, ma teriæ re devincta est tempori; concedimus in di versis instantibus non posse produci idem, neque eandem substantiam, neque idem accidens. Quam ob rem principium individuationis substantiæ adæquatum di

Consect. Vniuersim tāstanti eodem colligata. Ergo Vniuersim substantię, quā tām substantias, quām accidentia aimus variari necessariò per suum ortum, si variantur instantia: imò & motus qui nullo modo possunt reproduci, quia coquantur tempori, quod sint diversa accidentia habent à suo ortu; cuilibet etum, si variantur instanti suus motus definitus est, ut ab isto instanti oriatur iste motus, qui nō oriretur ab alio instanti.

Ratio.
Ab isto instanti oritur iste motus, qui nō oriretur ab alio instanti.

1. Argum. contra doctrinam assertam c. 12. p. 2. n. 9.

dispositiones easdem numero: ergo individuatio substantiae non reuocatur ad principium generationis actuum, quod anteā docueramus ad illud referendum. Et confirmatur, quia individua accidentia sicut & substantiae, pendent à causis cælestibus, quæ motu cœli variantur; ergo unitas accidentium ad eas quoque causas reducenda est.

2.
2. Argum.
contra cocui.
partis 2. inferendo sentent.
Scoti,
de qua p. 4. n. 1.
vel Durandi,
de qua ibidem.
n. 6. & 9.

Secundò arguitur contra conclusionē præcipuam, quod individuatio accidentium petatur à subiecto cui inharent; consequitur enim, ut idem agens in subiecto eodem semper producat idem numero accidens; ergo accidens corruptū poterit restaurari virtute agentis naturalis: eadem enim manet potentia activa, & subiectum idem; ergo & idem numero accidens, quod præteriit tempore, iterum producendum est: aliás si tempus obest quominus idem producatur, neque diuina virtute poterit idem produci, cum iam sit tempus illud accidentis intereuntis transactum. Et confirmatur, quia si hoc est ad temporis transcursum referendum, ut id quod tempore præterito productū est, non possit produci iterū, ipsum tempus erit principium individuationis rerum; quod nulla, quæ æqua sit, ratione videtur posse defendi.

3.
3. Argum.
contra incip.
partis 3.

Tertiò cōtra alteram partem nostræ sententiae præcipuā probatur, quod subiecto eidē possint inesse multa accidentia eiusdem speciei: non enim minus repugnat plures species accidentium eiusdem generis esse in eodem; cum capacitas subiecti per unam speciem cōpleatur; quamquod plura accidentia eiusdem speciei eidem insint, et si subiectum non videatur esse capax multorum in specie eadem: sed quædam accidentia eiusdem generis sunt in eodem, ut plures sciētiae, plures virtutes, plures species intelligibiles; ergo & plura accidentia eiusdem speciei potest capere subiectum idem.

4.
4. Argum.

Quartò hoc ipsum probatur rerum experientiâ magistrâ. Perspectivi enim cōmonstrant in eadem parte aeris esse lumina diversa, quæ sunt eiusdem speciei: sunt etiam soni omnes eiusdem speciei; & tamen in eadem parte aeris percipiuntur soni variij: species etiam sensibiles eiusdem speciei, puta albedinis, à sensu accipimus documentū quod sint distinctæ; quia diriguntur ex diversis partibus ad sensum; & ipsis ijsdem experimen-

A tis cōparatur memoria, teste Aristotele lib. 1. Met. cap. 1. Sunt ergo multæ species sensibiles rei eiusdem memoratiæ in eadem potentia.

Aristot.

Quintò comprobatur hoc ipsum, quia plures motus saltem specie distincti possunt esse in eodem; habent autem motus suas continuitates, quæ sunt quantitates solo numero distinctæ: ergo hæ qualitates in uno, & eodem corpore accidentia sunt solo numero discreta. His addunt relationes, quas conantur ostendere in eodem subiecto inesse sub specie eadem relationis.

3.
5. Argum.

B eo quod intensio qualitatis est continua habens partes per aliqua indivisibilia copulatas; ergo diuinâ potentia potest divididi illa continuitas, & ita erunt duæ qualitates in eodem subiecto: cum etiā quia annuentibus Theologis duæ quantitates possunt esse in loco eodē; ergo & in subiecto eodem. Quod est argumentum

Egid. Ro.

Ægidij Romani quodlib. 4. q. 1.

Aduertenda.

C P rimò statim explicandum est, quanta cōexione cohærent dispositiones præcedentes cum forma geniti. Aduertendum enim est eam cōexionem esse solius causalitatis naturalis, ut antea docuimus; cū Deus de materia quomodo libet præparata possit producere istam eandam formam: sed tamen naturali congressu causarum, quia istæ dispositiones præcedentes habent quoq; unitatē ab isto subiecto in quo sunt; ideo forma geniti pendet ab ipsis numero accidentibus; ita tamen ut si induceretur aliq; numero dispositiones diuina virtute, cōsequeretur forma geniti nō alia, sed eadē; quia eius unitas invariabilis non sumitur à dispositionibus; ut à principio adæquato, sed ut à causa naturali generationis, quæ illi instanti est debita: istam autem generationem necessariò consequitur hæc forma geniti, ut docuimus.

7.
1. Aduert.
Hæc numero dispositionum præcedentium cōexione cum hac forma geniti est solius causalitatis naturalis.

D Quamobrem concedimus libenter à diversis generatibus posse induci in materiam dispositam, scil. ijsdem accidentibus eādem formam substantialē: sicut enim inducitur à partialibus agentib⁹, ita potuit introduci ab uno, & alio eadē forma, si cōtingeret illud agens admioueri loco istius. Hinc verò exoritur difficilis

8.
Consect.
Diuersa genera-
ranta possunt
inducere in
materiā dispo-
sitam, scil. ijsdem
accidentibus, eā
dem formam
substantialē.

K quæstio

Vera est, sed
non satis facit
quoad intellec-
tiones, nec far-
te quoad alia
exempla.

14.
Vera ratio si-
mitur ex natu-
ri, subiecta cum enim
species eiusdem generis sunt quædā per-
ficienes quasi unitæ, si sunt actu perfe-
ta per unum locum, natura que non intercedit plura, & ipsa
capacitas naturalis que est contuta uno,
dicitur, si per unam speciem unius ge-
neris in actu perfectio. Et ita species in-

In actu perfe-
ctio species,
& habitus, ap-
plicati ad actio-
nem, & qualita-
tes contrarie
in gradibus in-
tenus.

Idem
Idcirco reserto
ad species in-
telligibiles, quæ
non intelligi-
mus simul, ha-
bitus plures, ut
sunt, siquid non habeamus simul in-
tellectiones plures, retulit ad species in-
telligibiles, ut ad principium magis mo-
tum, quia intellectus non potest infor-
mati simul pluribus speciebus intelligi-
bilis in actu. Quod loco eodem Tho.
Caet. probè, sciturque comprobatur.

15.
3. Ad hanc
ad inscript. par-
tis 3 cap. 12.
De sonis.
1. Exstimatione,
eos differre spe-
cie.

Declaratur
exemplo de
medijs colori-
bus.

Probatur.
Intensio soni
per graue, & a-
cutum indicat
discrimen spe-
cificum.

Vixit hoc quidem, quod de a qua in se
ipsis spectata pugnat, non possunt simul
inesse videm. Subquit dicendum de in-
tellectionibus, quæ non possunt multæ
simili inesse, specie distinctæ. Et ialia
quæcumque exempla forte ostendunt, hec oportet

Dicendum etsi hinc prouocare et
capacitate naturali subiecti: cum enim
species eiusdem generis sunt quædā per-
ficienes quasi unitæ, si sunt actu perfe-
ta per unum locum, natura que non intercedit plura, & ipsa
capacitas naturalis que est contuta uno,
dicitur, si per unam speciem unius ge-

neris in actu perfectio. Et ita species in-
telligibilis in actu perfectio, quo sortè
habet modum realem quem antea non
habeat, & ceteri habitus similiter, qua-
tenus determinantur ad suas actiones,
non possumus plures simul in actu perfecto
inesse, scilicet ad actionem appliciti, neq;
qualitates contrarie in gradibus in-
tensis simul invenimus. Hec autem omnia simul
in esse posse per diuinam potentiam non
dubitamus; eni potest non capacitas
naturæ, sed obedientia naturæ subiecta
est: nam in beatis sanctis plures scientiae in
actu, sive plures actus scientiae, quia ca-
pacitas naturæ dilatata est. Et idecirco

S. Thom. i. p. conclusionem istam, quod
non intelligamus simul plura, ut plura
sunt, siquid non habeamus simul in-
tellectiones plures, retulit ad species in-
telligibiles, ut ad principium magis mo-
tum, quia intellectus non potest infor-
mati simul pluribus speciebus intelligi-
bilis in actu. Quod loco eodem Tho.
Caet. probè, sciturque comprobatur.

In questione autem illa famigerata,
quod possint multa accidentia eiusdem
speciei eidem inesse, duo exempla face-
sunt sumnum negotium, scilicet de so-
nis, & de speciebus sensibilius. Quod
soni differant specie posset quis existis-
mare; & ita non inesse eidem multos so-
nos eiusdem speciei, sed diversarum spe-
cierum. Neq; multitudo sonorum hanc
opinionem coarguit: nam sicut ab albo
in nigrum medij colores sunt innumeris,
qui omnes specie differunt, ita & sono gra-
uissimo in acutissimum sonum, sunt me-
dij multi soni, quos specie differre per-
suaderet tu similitudo inter multos eius-
dem tenoris, tum etiā intensio, id enim
sonus eodem tenore vocis potest intendi
ab eodem, vel a multis simul emittenti-
bus eundem sonum, ut in musico cōcen-
tu

A. accedit, unde intensio soni per graue, &
acutum videtur variare speciem: ipso
autem soni in eodem tenore graue, aut
acuti, indicat individuū discrimen eius-
de numero soni. Quod vero isti tenores
soni multiplerentur in infinitū penē, ni-
hil interesset; sunt enim quædā res sic cō-
parare, quæ cum non habeant extrema
quibus finiantur, nullo numero consti-
tutæ sunt, ut species intelligibiles, & rela-
tiones nullo sunt numero. Quodsi ob-
jectas eundem sonum cum diversis cōpara-
tum esse acutū, & graue. Hoc quidem
cōfitemur; neq; enim ea sunt differentiæ
essentiales sonorum, sed à primo graue-
simō usque ad ultimū acutissimū poter-
runt cagitari species media, quas musica
ars quibusdam notis discernit. Quodsi in-
stes, inter duos quoslibet sonos adhuc
interiacere alios minus, aut magis acu-
tos. Hoc quoq; argumentū dilui potest,
nā illi soni medijs sunt imperfecti, & per-
tinent ad specie soni quā assimilant. Qd
idem argumentum de coloribus medijs
occurrit, qui tamen specie differunt. Nos
igitur de hac re nihil certi statuimus.

C. Alij existimant, nodum hunc dissolvi
asserentibus sonos plures non idesse ei-
dem partis aeris, neque deduci usque ad
aures motu physico, sed per species in-
tentionales, ut colorata ad oculos defi-
ratur. Sed videtur utrumq; esse falsum,
imprignis enim apparet eandem partem ae-
ris collisam sonū reddere; cum enim sin-
guli soni editi impleant totum aliquod
spatium, omnes simul editi idem spatiū
obtinent. Et cōfirmatur hoc, quia singu-
la organa, quæ sonū edunt, collidunt to-
rum aerē; ergo & omnia simul eundem ae-
rem pulsant, ergo in toto aere sunt soni
diversi. Quod vero soni deducantur, &
defterantur motu physico usq; ad sensum,
cōmonstrant organa auditus, quæ sunt
receptacula aeris, quo aere percussio
sonus percipitur. Prætereā soni absque
dubio defteruntur ad auditū aere moto;
nam edito sono nō statim audimus, nisi
paulò post edito sono per aerā: illi autē
soni non possunt defterri in partibus di-
uersis aeris, cum totus aer ē singulis pel-
lētibus cōmotus sit, quod experimentum in
aqua cōmota à plurib; simul pellētibus;
singuli enim totā impellunt, & ita quaqua
versum mouetur agitata. Denique cum
receptaculum aurium sit brevissimum,
non est possibile, quod tot soni ad tot

In cōde teno
re graue, aut
acuti indicat
numerum.

1. Obiect.

occurrit.
M. tenores so-
ni, ita species
intelligibiles,
& relationes
nullo sunt no-
mero definitæ.

2. Obiect.

Responsio.
Acutum, &
graue nō sunt
differentiæ es-
sentialis sono-
rum. *auditorum*
Quænam cen-
seantur?

Replica.
Solutio.

Exemplum de
coloribus me-
dijs.

16.

2. Existimatio
duo assertens.
Cōtra 1. assertum,
scil. sonos
plures non in-
esse eidem par-
ti aeris.

1. Obiectio.

Confirm. ex
sonis organo-
rum.

Cōtra 2. asserti
partem 1.
resolutio,

Soni deducū-
tur, &

Probatur 1.
ex organis au-
ditus.

Probatur 2.
Non auditus

audit. nisi pau-
lō postquam
editus est, scil.
aere moto.

Posita hac
solutione.

2. Obiectio.

Exemplū aque-
rum.

3. Obiectio.

18. aures d'ercentur, & diuisionibus sc̄ti A adris, vt singuli omnes sonos percipiāt.

Res ista expēdēda est certissimo p̄scripto, scilicet per causam propriam sonorum; causa autem illorum est partium aeris sonori collisio, quæ fit motu locali: diversis autem motoribus pellentibus eundem aerem, accidit quasdam partes moueri ab uno versus unam partem, alias ab alio versus aliam partem; alioius etiam motoris p̄pediri motum ab alio fortius impellente ex aduerso, aut obliquo. Denique accidit eandem partem moueri non eo motu quo moneretur ab uno solo impellente, sed motu retardato, aut aliqualiter obliquo, & mixto, vt in motibus Planetarum Astrologi ostendunt. Eodem ergo modo dicendum est, sonos qui tandem à motu locali quo fit collisio, oriuntur, quandoq; accidere in partibus aeris diversis, & si ita perueniant ad auditum, percipi ipsos prius sineulla permissione, & idcirco magis percipi acutos, quia illa collisio penetrat magis, & scindit partes aeris (vnde etiam quasdam voces in musico concentu supprimunt alias, quia sunt fortiores, aut acutiores) & nō admiscetur motu contrarius in aere sic moto, vel admiscetur tenuiter in perpaucis particulis aeris motu.

In motu varietas.

Exemplum in motibus Planetaryarum.

Quandoque accidit in parti aeris diversis, & si ita perueniant ad auditum, percipiuntur prius.

Sonus mixtus.

19. Approbatur 1. assertum quoad sonos plures solo numero.

Fundam.

Declaratio.

In tone & inten-

tensio.

Aduersatur Fons. 5. Met. cap. 10. q. 1. sect. 3. 5. Sed Refutatur 1. exemplo lumi- nis.

Refutatur 2. ex definitione rū quoddā, liquidē magis, aut minus di- intensio- nis.

Dicendum igitur est in sono esse inten- sionem, & extensionē quandā: intensio accedit, cum in eodē tenore vocis fit sonus maior; quia ille sonus neq; est gra- uior, neq; acutior, sed in eodem gradu grauis, aut acuti editur sonus major. Quidam hanc intensionē negat, quia so- ni fluunt cum ipso aeris motu. Sed hac ratio nulla est, nam & lumen temporis fluxū pendet ab illuminante spatiū, & tamen intenditur. Pr̄terea intensio ni- citut tale; sed sonus est major, aut mi- nor; ergo intensus, vel remissus. Quis enim dubitet intendi, & remitti sonum in eodem tenore?

21. Est autem extensio soni à gravi ad acutum; licet hæc ipsa extensio latine di- catur intensio, quia aduta vox int̄sa di- citur; sed more loquendi philosophico, aut ē contra, ille recessus à gravi ad acutum, aut ab acuto ad gravē, est quædam extensiō quasi per mediū spatiū. Quodsi hæc extensio intelligatur esse continua, hoc ipsum vi-

22. Si extensio est detur confirmare nostrā opinionē; ineq; continuus, est enim in eodē subiecto possunt esse duæ vnum accidēs,

extensiones duorū accidentiū in specie

cadem; sed est vnum accidens tota illa

extensio in unitate subiecti coniuncta,

vt antea cōprobauim⁹. Si verò sit exten-

sio disereta suis terminis, soni sic disereti

erunt specie distincti; siquidē cōveniunt

in essentiali quādā differētia soni, & cō-

muni, quæ si varietur, variatur species.

Est tamē in re ista penitus inspiciēda

quādā hasitatio: neq; enim probè intel-

ligitur extensio ista in sonis, qui alias sūt

extensiō extensio quātitatis. Pr̄terea,

quod in hac parte aeris adæquatè sit so-

nus vñus, simūl grauis, & grauior, & acu-

tus, & acutior, non potest intelligi. Res-

pondendū tamē est, hæc extensio esse

similē extensiō relationis, quæ in sub-

iecto corporeo est extensa saltem per ac-

tidens, & tamen suam habet extensiōne

propriā ad plura relata. Deinde hic so-

onus est permisus variatus modo quādā

reali, & quāsi temperatus, vt est effectus

multorū collidentiū: neq; enim est mirū

qd sicut est localis motus mixtus, ita sit

& sonus mixtus; non ex pluribus accidē-

tibus vnum per accidens concretū sub-

iecto eodē, cōtra philosophandi normā

realibus diversimodè variatū, vt de spe-

ciebus sensibilibus in aere disputabim⁹

statim: & de motu mixto cōfitendum est.

Quod verò à partibus remotis dedu-

cantur species sensibiles ad auditū, non

credā; quia cū ipsis oculis cernamus cō-

cana organa, quibus excipiuntur soni na-

turales delati ipso aere, credendam est

nō alio nos modo posse fungi sensu isto:

maximē quia sonus pr̄sens auri secundū

esse naturale, impediret species sensibi-

les deferendas aliunde per eundem ac-

rem diuerso sono strepitem. Quamob-rem ad illud quod obijciebam⁹ non es-

se credibile, vt tot partes aeris affecte-

diversis sonis recipiantur in tot autibus

singulatim: Respondendū est, aut per-

cipi prius sonos in particulis discisis

ipsius

In sono est extensio, sc̄. à graui ad acutū,

per modū spatiū.

Si est discreta

suis terminis,

soni sic diser-

terunt specie

distincti, at se

oīt̄. hs istoī

et̄. 2. 2. 2.

1. Difficultas.

2. Difficultas.

Ad primam.

Extensio soni

est similē exten-

sioni relatio-

nis.

Ad secundam.

Sonus mixtus

est vnum acci-

dens modis rea-

libus variatū,

prout est effe-

ctus multorū

collidentiū.

Sic species sen-

sibilis in aere.

Sic motus

mixtus.

2.3.

Contra 2. asser-

ti partem 2.

Resolutio.

A partibus re-

motis nō dedu-

cuntur, &c.

Probatur 1.

ex concavitate

organorū audi-

tus.

Probatur 2.

Obiectio quæ

z est n. 17. pro

ponit̄ cōtra

hanc resolut.

Responsio.

ex dictis.

ipsius aeris, aut mixtos sonos in parte A eadem, ut ex dictis liquet.

De speciebus visibilibus sunt qui cōpertum habeant, eas intra eandem speciem multiplicari in eodem subiecto nam in ipsis domib⁹ quas habitamus, dum ex omni parte occurront albi parietes, species visibles albedinis ab omni parte coniiciuntur in idem spatium medium; illæ autem species visibles solo numero differunt, & sunt in spatio eodem.

Quod si dicamus easdem numero species toto illo dilatatas esse spatio: consequens erit ut è quaque parte dominus aspicientes, habeamus easdem species in sensu productas; ijsdem autē speciebus idem cerni necesse est, cum tamē nos hac parte illum, illa parte istum parietem intueamur. Præterea vñquodq; visibile dirigit species suas in aduersum; ergo species hæ ex partibus aduersis

huc illuc protentæ, non sunt eadem, sed numero distinctæ. Præterea si obiectum aliquod nouum occurrat quod album quoque sit, illud nouas species visibles ex se profert in spatio eodem.

Nihilominus dicendum est, species sensibiles eiusdem naturæ specificæ non posse multiplicari numero in spatio eodem; quia nihil est quo distinguantur duo quæq; individua in eodem subiecto. Est C ergo accidens idem numero, sed quod habeat modos entis diuersos propter diversitatem obiectorū; sicut enim una species intelligibilis est principiū multarum intellectionum, ita verosimiliter asserimus easdem numero species visibles, quæ sunt in spatio diuersis modis affectas, esse principiū diuersarum specierum in pupillis oculorum productarum. Et ita è diuersis partibus nobis cōstitutis diuersæ species producuntur in oculis, sicut & in speculis: in spatio tamen medio species visibles sunt eadem aliter atque aliter se habentes, quatenus à diuersis obiectis immutantur;

species ergo quas habemus in oculo, variantur numero in partibus oppositis. Quod si obiecta similiū colorū motu quodam continuo immutentur, variantur species extensione quadam numerica, mutatis partibus specierū, quod in speculo intueri licet. In aere vero eadem semper species sunt, nouo tamē quodam modo reali à singulis obiectis eiusdem coloris immutatae, ac variatae.

Quod verò obiectit species visibles dirigi à diversis partibus, non operosè confutatur. De lumine enim eadem ver-

satur difficultas; quod est idem, licet emissum sit ab illuminatibus loco oppositis, & emititur tamen recte quasi per lineas rectas. Cui rei addendum est emit-

ti lumen ab illis multis vna & eadem a-

ctione. Dicendum enim est virtutem a-

gentis in aduersum tendere, sive actio-

ne propria, sive communi actione, qua-

simul aliud agens operatur. Vnde inter-

posito corpore solido inter duas lucer-

nas, sequuntur umbrae duæ, tendente vir-

tute duorum luminarium in oppositas

partes. Eodem ergo modo obiecta visi-

bilia coniiciunt species suas rectis lineis,

vel species præexistentes in aere immu-

tant modo quodam reali, ita ut in oculis

occurentibus producant species suas,

quas non producunt in oculis auersis:

quamvis totum illud spatium ijsdem

speciebus immutatis plenum sit; quia

ille ultimus terminus operationis pro-

ducendus in oculis, non producitur nisi

in oculis conuersis ad obiectum. Hic e-

nim est proprius modus speciei visibi-

lis, quod in speculo quoque experimur.

Nam etsi has species dicās esse numero

distinctas; quia fieri potest, ut cum sint in

toto spatio, non omnes oculos vestiant

illa similitudine, sed eos qui ad obiectū

conuersi sunt? Eadem ergo est ratio, si-

ue numero, sive reali modo hæ species

differant.

Hoc pacto illud quoque deluditur

de novo obiecto accidente; quod equi-

dem non producit nouas species, si simi-

les iam producuntur, sed præexistentes

immutat novo modo reali. Quod si simul

in instanti eodem, ubi nullæ erant huius-

modi species, v.g. albedinis, producuntur

duo alba; illa producuntur in spatio eodem

easdem numero species diuerso tamen

modo immutatas; sicut duo luminaria

idem lumen diuerso modo, puta maiori

intensione, quia non posset produci ab

vno solo: nō enim idem effectus adæqua-

tus potest attribui duobus agentibus.

Reliquum est, ut de intentione quali-

tatis faciamus verba pauca, quæ quæstio

iustum tractatū postulabat. Quidam arbi-

trantur qualitatē intensam habere quā-

dam graduū latitudinē suis partibus di-

uisibilibus complexam, quæ indiuisibili-

bus terminis cōiunctæ, reddant quoddā tinatis.

26.

Ad respōsionis
1. impug.

Etiam lumē
ab illuminanti
bus loco oppo-
sit⁹ idem emi-
titur, imo & ea
de mactione.

Declaratur.

Virtus agentis
in aduersum tē-
dit, sive actio-
ne propria, sive
comuni, qua si
mul aliud agēs
operatur.

Ostendit
experimento,

Vltimus ter-
minus opera-
tionis produc-
tus in oculis
nō producitur,
nisi in oculis
conuersis ad ob-
iectū, sic & in
speculo expe-
rimur
Eadem impug-
natur.

27.
Ad 2. impug.
Respendex
declaratione.

28.
4. Aduert.
De intentione
qualitatis

1. Sentent.

Soar. in Met.
dis. 6. sec̄l. 9.

Eam cōstare
partibus diuisi-
bilis per in-
diuisibiliā con-

Coroll.
contra tradita
cap. 12. p.3.

continuum. Quâ sententiâ constitutâ a-iunt posse diuina virtute hoc cōtinuum diuidi in partes in subiecto eodem; quæ partes diuisæ sunt accidentia duo eidem subiecto inherētia.

19. Hec sentent. confutatur.

In qualitate intensa licet motu cōtinuo acquiratur, nō est vna pars parti addita, sed modus mo-dosuccedens.

At verò huius opinionis & antece-dens, & consequens existimamus à vé-ritate deflecti. Assumptum videtur esse falsum, quia etsi hæ qualitates motu cō-tinuo acquirantur, tamen ipsæ non sunt dimensæ continuitate aliqua partium, cum veras partes non habeant; sed dun-taxat variatur ille modus ab imperfe-cto ad perfectum, vt non maneat ille modus præexistens, quo qualitas erat B imperfecta, sed alius modus acquiratur, & maneat, quo perfectior extat. Est au-tem qualitas perfectior per hoc, quòd magis penetrat subiectum : de qua re tom. 3. differendum erit.

30. Obiectio.

Falluntur autem, qui se putant hanc labefactare sententiam, eò quòd acqui-sito novo gradu caloris, verbi gratia, gradus qui præerat non amittitur, sed manet: ergo idem modus (inquiunt) in-tensa qualitatis qui præerat, durat ad-huc adueniente novo augmento. Quod argumētum facile diluitur, si aduerta-mus gradus caloris non esse plures ali-

Gradus caloris in re ipsa sunt dūtaxat modi reales, quib⁹ calor magis, vel minus inest subiecto.

Sunt mensuræ quædam in in-tellectu, quib⁹ perfectionē ca-loris dimeti-mur.

Calor per intē-sionis motum nihil amittit perfectionis, sed absq; conti-nuitate compa-rat maiorem perfectionē.

31.

quas entitates quasi partiales vnius caloris; sed esse ipsos calores individuos magis, & minus perfectos comparatos inter se, & nostro modo intelligendi gradibus distinctos : quòd enim magis, & minus perfecti sint, hoc est in ipsis caloribus res aliqua, scilicet modus realis, quo magis, vel minus insunt subiecto;

gradus autē non sunt partes caloris, sed mensuræ quædam in intellectu, quibus dimetimur perfectionē illorum. Et quo-niam hæc perfectio acquiritur per motū, totum illud spatium perfectionis cogi-tando descriptum, possunt occupare ca-lores diversi, hoc est, in diverso gradu; sicut spatium loci dimetimur, & in singu-lis punctis loci collocatur mobile per

motū. Ad hunc modū calor in eo gradu caloris quem acquirit, durat cessante motu absque vlla continuitate intensio-nis; sed per intensio-nis motum peruenit ad illud punctū perfectionis, nihil amit-tendo perfectionis, sed comparādo ma-iorem perfectionem.

Hic autem modus qualitatis intensæ apertissimè cōprobat, non posse in sub-iecto eodem diuidi partes intensio-nis,

A cum nullæ sint; sed intensa qualitas sit magis immissa subiecto.

Sed tamen si illud concedamus, scili-cet qualitatem intensam habere partes

intensionis, adhuc non sit consequens, vt in subiecto eodem possit ea qualitas

per partes diuidi : nam vnitas subiecti secundum partem eandem, omnino po-

stulat vnitatem formæ etiam secundum coninuitatem intensionis; sicut enim

luctatradita forma substantialis secundum esse sub-

stantiale diuidit materiam necessariò se-cundum extensionem, neque aliud po-

test intelligi, vt anteā disputauimus; ita forma accidentaria secundum inten-sio-

nem diuidit subiectū. Nam albedo gra-da quarto perfecta perficit corpus, vt

codem gradu sit album, neque aliud po-test intellectu capi; illo igitur gradu per-fectio-nis albedinis diuisum est corpus,

neque plus habens, neque minus: addita ergo albedine, necessariò tollit ille terminus perfectionis in ipso subiecto,

& fit magis album. Qui enim fieri po-test, vt habens plus albedinis in parte

cādem, non magis sit album? Ergo etsi

perfectio-nem hanc albedinis intelliga-

mus extensam secundum partes, tamen

in cādem parte subiecti diuidi partes al-

bedinis, est impossibile.

Aduertendum tamen est, quòd exte-sio accidentium, quæ aliás intenduntur, non est continua, sed neque illo modo distinctiū, que a-augmenti intensionis; sed sunt plures modi reales inter se distincti pluribus motibus acquisiti in qualitate cādem; vt in habitu scientiæ quòd extendatur ad conclusiones plures; in relatione quòd respiciat eadem terminos plures; in so-no quòd varietur modis quibusdā rea-libus, dum est mixtus: quod etiam de spe-ciebus visibilibus in spatio sitis cōmon-strauimus.

Responsio.

Ad primum argumentum concedimus, nonnullas substantias corpo-reas imperfectas posse gigni à diuersis generantibus, ijsdem, aut similibus dis-positionibus, vt docuimus: sed negamus consequentiam, quòd individuatione ea-rum non sit reducenda ad generans, non tanquam ad principium adæquatum, & proprium individuationis, sed tanquam ad principiū quoddam cōmune individuationis.

32.

Etiā eā sent. admīssā Corollarium confutatur.

Iuxta tradita forma sub-stantiale cap. 10

p. 4. n. 4.

Forma accidē-taria secundum intensionē di-uidit subiectū.

Declaratur.

33.

5. Aduert. Extensio acci-dentiū, que a-augmenti inten-duntur, non est cōtinua, neq; etiā illo modo aug-menti inten-sionis.

34.

Ad 1. argum. Nonnullæ sub-stantiae corpo-reæ imperfecte possunt gigni à diuersis gene-rantibus. Earum tamē individuatione reducenda est ad generans, vt ad principium cōmune individuationis.

Ad confirm.
Vnitas accidē-
tiū quoad spe-
ciem pendet à
causis efficien-
tibus, quoad
numerum pen-
det à materia.

duationis: materia autem est proprium, & adæquatum principium. Ad confirmationem respondetur, quod vnitas accidentium quoad speciem pendet à causis efficientibus, sed quoad numerum pendet à materia; quia ab eodem agente subiecto ijsdem causis cælestibus in specie eadē possunt plura accidentia produci; quod autem hoc, aut illud individuum producatur, à subiecto hoc, aut illo est.

35.
Ad 2. argum.
ex cap 12. p. 4.

Ad secundum negamus, idem numero accidentis posse iterum produci, et si agens sit idem, & subiectum idem; tum quia utraque potentia actiua, & passiua per actum, & corruptionem actus trāsit in nihil: tum quia duntaxat immutando temporis subiecta est creata potētia; diuina autem potentia, quæ non solum immutat, sed conseruat res, non seruit temporis, ut capite præcedenti explauius. Ad confirmationem negatur, qd tempus sit individuationis principium, quia non est causa rerum, sed ipsæ causæ naturales temporis obnoxiae, sunt principium individuationis; tempus autem est indicium illius, ut loco eodem docuimus.

Ad confirm.
Causæ natura-
les tempori ob-
noxiae, sūt prin-
cipium individua-
tionis.

Tēpus est il-
lius indicium.

36.
Ad 3. argum.
Subiecti capa-
citas potest à
Deo ampliari.

Subiecti vni-
tas non potest
multiplicari.

Vnitas speci-
fica accidentiū
non petitur à
materia, sed à
forma.

37.
Ad 4. argum.
Contra Perspe-
ctuos Philoso-
phi ostendunt
in aere videri
lumina diuer-
sa, sed esse lu-
men vnum à
pluribus luce-
nis auctum.

Iteratis sensa-
tionibus, eadē
species sensibi-
lis, quæ est in

A cies eiusdem rationis īgignerentur po-
tentiae memori, illa potius multis occu-
pata impediretur; sed retinet memoria
quæ accepit, per hoc ipsum quod species
iam accepta firmius hæret, iteratis sen-
sationibus externis, aut etiam internis.

Ad quintum respondetur, continu-
tates motum non esse veras quantita-
tes, sed esse ipsos motus continuos, ut
probabiliter admodum opinione fertur.
Quodsi contendas esse quantitates, ea
adhærent motibus, ut proprijs subiectis;
& ita non sunt plura accidentia in sub-
iecto eodem; neque enim plures contin-
uitates eidem motui insunt, sed cuique
motui sua continuitas.